
ATO NORMATIVO n.º 02 - EDITAL PROJETOS CECA  

MODIFICA OS PRAZOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO N°   003/2021 

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 

CECA, órgão previsto no parágrafo 5º art. 283 da Constituição do Estado da Bahia, instituído 

pela Lei nº 6.579 de 29 de Abril de 1994, modificada pela Lei nº 12.586 de 04 de Julho de 2012, 

atendendo ao disposto na Lei 13.019/14 e deliberação da reunião da Mesa Diretora, realizada 

em 17 de novembro de 2021, e considerando ainda o disposto no Decreto n.º 20.994 de 27 de 

dezembro de 2021, que declara emergência pelas intensas chuvas, 

 

Resolve: 

 

Art.1.º - Alterar para 31/01/2022 o prazo final para apresentação de propostas ao Edital de 

Chamamento Público nº 003/2021, bem como todos os demais prazos do cronograma, cujo 

objeto é a Seleção de Organizações da Sociedade Civil OSC' interessadas em celebrar Termo de 

Fomento para execução de projetos que auxiliem o desempenho da missão institucional do 

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA e da Secretaria de Justiça, 

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social (SJDHDS), voltados à promoção, proteção e à 

defesa dos direitos humanos de crianças e adolescentes, conforme as linhas temáticas 

apresentadas no referido Edital. 

 

Parágrafo único - Os projetos que foram apresentados para análise em obediência às primeiras 

datas para envio, poderão ser modificados e novamente apresentados pelas OSCS proponentes 

com todos seus anexos, sendo que será avaliada apenas a última proposta enviada, conforme 

estabelecido no Edital, na Parte II – Etapas do chamamento público, item 2 – Envio de 

propostas:” 

”2.8 Cada OSC poderá apresentar apenas uma proposta. Caso venha a apresentar mais 

de uma proposta dentro do prazo, será considerada apenas a última proposta enviada 

para análise”. 

 

Art. 2.º - Manter inalteradas as demais disposições do Edital de Chamamento nº  003/2021, que 

regulamenta o processo de seleção em questão, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do 

Estado – DOE/BA em 29/12/2021 sendo disponibilizado na íntegra no site da SJDHDS 

<www.justicasocial.ba.gov.br e do CECA www.ceca.ba.gov.br.  

 

Salvador, 28 de dezembro de 2021 

 

MESA DIRETORA DO CECA 

ANEXO III – NOVO CRONOGRAMA 

1. FASE 1 – HABILITAÇÃO DAS PROPOSTAS (ELIMINATÓRIA E 

CLASSIFICATÓRIA): 

DATAS 

Data de publicação do Edital de  

Chamamento Público 

  

Solicitações de esclarecimentos 

sobre o chamamento público 

Até 05 (cinco) dias anteriores ao 

encerramento do prazo final de 

envio das propostas  

24.01.2022 

Apresentação da Proposta Até 45 (quarenta e cinco) dias após 

publicação do Edital no Diário 

Oficial 

31.01.2022 

Avaliação, seleção e classificação 

das propostas e publicação do 

Até 15 (quinze) dias após o final do 

prazo anterior 

21.02.2022 

http://www.ceca.ba.gov.br/


resultado  

Prazo para Apresentação de 

recurso do parecer das propostas 

selecionadas e classificadas 

Até 10 (dez) dias após a publicação 

do parecer das propostas 

selecionadas e classificadas 

10.03.2022 

 

Informar os demais interessados 

para apresentar contra razões 

Até 05 (cinco) dias  após prazo 

anterior 

17.03.2022 

Análise dos recursos pela 

Comissão 

Até 07 (sete) dias apos prazo 

anterior 

24.03.2022 

Publicação final das propostas 

aprovadas 

03 (três) dias após prazo anterior 29.03.2022 

2. FASE 2 -CELEBRAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO  

Envio do Plano de Trabalho e  

documentação estabelecida 

Até 10 (dez) dias da publicação das 

propostas Aprovadas 

13.04.2022 

Pedido de esclarecimento e ajustes 

na documentação e no Plano de 

Trabalho 

Até 03  dias após final do prazo 

anterior 

20.04.2022 

Apresentação de esclarecimentos 

e/ou Ajuste no Plano de Trabalho 

solicitado pela Comissão de 

Seleção 

Até 08 (oito) dias após a 

comunicação 

03;05.2022 

Análise e parecer dos ajustes 

solicitados ao Plano de Trabalho 

Até 05 (cinco) dias do prazo anterior 10.05.2022 

Divulgação das Propostas 

finalizadas ou de propostas 

classificadas em segundo lugar 

(Homologação do Resultado) 

Até 03 (três) dias após prazo 

anterior 

12.05.2022 

Celebração do Termo e Publicação 

do Extrato do Termo de Fomento no 

Diário Oficial do Estado 

Até 10 (dez) dias do prazo anterior 26.05.2022 

 

 


